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       Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы среднего общего образования, в форме единого 

государственного экзамена в 2023 году проводится  в соответствии с  Порядком  проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования,  утвержденным приказом  Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября  2018 года № 

190/1512 (зарег. в  Минюсте РФ  от 10.12.2018 г. №52952) (далее – Порядок  ГИА). 

В 2023 году  Государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования было допущено и приняли участие 80 обучающихся ГБОУ 

лицей № 64. Все обучающиеся сдавали экзамены в формате ЕГЭ. 

     По данным районного центра оценки качества образования лицей вошел в тройку 

лучших образовательных организаций  Приморского районе по итогам ЕГЭ. 

Таблица №1 

 

Предмет Количество 

сдававших 

Средний балл по 

предмету 

Доля обучающихся с 

результатами 

Лицей 

№ 64 

Приморский 

район 

Ниже 

поро 

га/ 

% 

От 61 

бал 

ла/  

% 

От  

81 

бал 

ла/ 

% 

От 

90 

Бал 

лов/ 

% 

Все 

ОУ 

Лицеи и 

гимназии 

Русский язык 80 

 

82.7 72.6 76.4 - 31/ 

38.8% 

27/ 

33.8% 

21/ 

26.2 

Математика 

профильная 

67 72.2 58.9 63.0 1 43/ 

64.2% 

17/ 

25.4% 

4/ 

6.0% 

Математика 

базовая 

13 18.5/4,8 4.1 4.2 -    

Физика 13 78.2 57.3 62.8 - 3/ 

23.0% 

1/ 

7.7% 

5/ 

38.5% 

Информатика и 

ИКТ 

32 74.8 61.9 67.1 - 13/ 

40.6% 

7/ 

21.9% 

5/ 

15.6% 



3 
 

Английский 

язык 

23 67.8 67.1 70.8 - 13/ 

56.5% 

11/ 

47.8% 

2/ 

8.7% 

Обществознание 23 68.1 59.4 62.3 - 13/ 

56.5% 

3/ 

13.0% 

1/ 

4.3% 

Химия 12 88.8 62.2 73.0 - 2/ 

16.7% 

2/ 

16.7% 

8/ 

66.7% 

Биология 7 67.1 51.6 59.4 - 2/ 

28.6% 

4/ 

57.1% 

- 

 

География 2 66.5 56.3 60.1 - 2/ 

100% 

- - 

Литература 3 63.6 63.4 67.7 - 2/ 

66.7% 

- - 

История 3 64.3 60.0 61.8 - 2/ 

66.7 

- - 

 

     Анализ таблицы позволяет сделать вывод о том, что  выпускники 11 классов лицея 

показали результаты выше результатов всех образовательных учреждений,  в том числе 

гимназий и лицеев, кроме предметов «Английский язык», «Литература», по которым 

средний балл лицея выше среднего балла по району, но ниже среднего балла гимназий и 

лицеев ( по английскому языку на 3 балла, по литературе на 4.1 балла). Такой результат 

можно объяснить тем, что данные предметы не изучаются в лицее на профильном уровне, 

а также тем, что выбор предметов был случайным. Выпускники не учли, что, в частности, 

предмет «Литература» является одним из самых сложных экзаменационных предметов, 

требует многолетней подготовки и широкого кругозора. 

    Наибольшее количество выпускников - участников ЕГЭ по предметам «Математика 

профильная» и «Информатика и ИКТ». Этот выбор свидетельствует о целесообразности 

реализации  в лицее технологического профиля, что дает выпускникам возможность 

продолжить обучение в технических вузах. 

    Самый высокий балл выпускники лицея получили по химии, что оправдывает введение 

в лицее естественнонаучного профиля обучения. 

Цифры, представленные в таблице, свидетельствуют о высоком качестве обучения  в лицее, 

профессионализме учителей, мотивированности обучающихся.  
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Два выпускника лицея получили сто баллов по предметам «Русский язык», «Информатика 

и ИКТ».  Два выпускника набрали максимальный балл по предмету «Математика базовая». 

Более 90 баллов на ЕГЭ набрали 46 выпускников лицея. Кроме того, несколько 

выпускников набрали более 90 баллов по двум и более предметам. 

     Пять выпускников лицея по итогам обучения получили медаль «За особые успехи в 

учении», один выпускник был награжден знаком «За особые успехи в обучении». 
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   В 2023 году ГИА­9 проводилась в соответствии с Порядком, утвержденным приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении 

Порядка проведения госу-дарственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования».  К Государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования было допущено 118 

обучающихся ГБОУ лицей № 64. Все обучающиеся сдавали экзамены в формате ОГЭ. 

Таблица №1 

Предмет Количество 

сдававших 

Средний первичный балл / 

Средний балл по предмету 

Количество 

обучающихся лицея, 

получивших отметку 

Лицей 

№ 64 

Приморский 

район 

3 / 

% 

4/  

% 

5/ 

% 

Все 

ОУ 

Лицеи и 

гимназии 

Русский язык 118 29.7 / 

4.7 

4.1 4.3 6/ 

5% 

25/ 

21% 

87/ 

73,7% 

Математика 118 24.4 / 

4.8 

3.9 4.1 1/ 

0,08% 

27/ 

22.9% 

90/ 

76.2% 

Физика 59 27.6 / 

4.0 

3.8 4.0 17/ 

28.8 

27/ 

45.7 

15/ 

25.4 

Информатика и 

ИКТ 

65 15.3 / 

4.5 

3.7 4.0 5/ 

7.7 

26/ 

40% 

34/ 

52% 

Английский 

язык 

29 54.7 / 

4.4 

4.1 4.3 2/ 

6.8% 

14/ 

48.2% 

13/ 

44.8 

Обществознание 29 25.4 / 

3.8 

3.4 3.4 8/ 

27.6 

20/ 

68.9 

1/ 

3.4% 

Химия 27 31.0 / 

4.5 

4.3 4.5 4/ 

14.8 

5/ 

18.5 

18/ 

66.7 

Биология 15 38.5 / 

4.7 

3.9 4.1 - 5/ 

33.3% 

10/ 

66.7% 

География 6 25.2 / 

4.3 

3.9 4.0 - 4/ 

66.7% 

2/ 

33.3% 



6 
 

Литература 3 35.3 / 

4.7 

4.2 4.4 - 1/ 

33.3% 

2/ 

66.7% 

История 1 24.0 / 

4.0 

3.9 4.2 - 4/ 

100% 

- 

 

     Анализ таблицы позволяет сделать вывод о том, что  выпускники лицея показали 

результаты, выше результатов всех образовательных учреждений,  в том числе гимназий и 

лицеев, кроме предметов «Физика», «Химия», по которому средний результат лицея выше 

среднего балла по району и совпадает со средним результатом, полученным выпускниками 

гимназий и лицеев, и предмета «История», средний результат по которому выше среднего 

бала по району, но ниже среднего балла гимназий и лицеев. Это можно объяснить тем, что 

историю в лицее сдавал только один выпускник. Неудовлетворительных результатов нет 

ни по одному предмету.  По четырем предметам (биология, география, литература, история) 

нет ни одной отметки «3». Качество образования  (отметки «4» и «5» составляет  92% по 

русскому языку;  99% по математике; 71 % по физике; 92,3% по информатике и ИКТ; 93% 

по английскому языку;  72,4 % по обществознанию; 85,1% химии; 100 % по биологии, 

географии, литературе, истории. Данные цифры свидетельствуют о высоком качестве 

обучения  в лицее, профессионализме учителей, мотивированности обучающихся.  

     Наиболее высокий балл (4,8) получен учащимися по математике, на 0,1 меньше средний 

балл по нескольким предметам (русский язык, биология, литература. Самый низкий балл 

(3,8) получен учащимися по обществознанию, однако даже этот балл выше балла по району 

на 0,4 балла. Очевидно, этот факт можно объяснить сложностью предмета. 

      Также данные таблицы дают представление о том, что наибольшее количество 

обучающихся лицея выбрали для сдачи физику и информатику, что свидетельствует о том, 

что для дальнейшего обучения в лицее эти выпускники выберут технологический профиль, 

что соответствует профилизации лицея. 

     Двадцать семь выпускников лицея получили максимальный балл по тем или иным 

предметам: 15 - по русскому языку, 2 – по математике, 9 – по информатике и ИКТ, 1 - по 

химии. Кроме того, несколько обучающихся  получили максимальный балл по двум 

предметам ( русский язык, математика; математика, информатика; русский язык, 

информатика и ИКТ). 

Аттестат с отличием по итогам обучения получили пятеро выпускников. 


